类别号标记：B

慈溪市教育局文件
慈教建〔2018〕18号　　           　　 　　签发人：张志锋
对市十七届人大二次会议第123号建议的答复

陆烁妮代表：

你提出的《关于适度调整现有教育体制的建议》收悉，现答复如下：

教育体制是教育机构与教育规范的结合体。您建议中所指现有教育体制是指我市中小学的教育规范问题，重点是“减负”工作。中小学教育的问题是多方面的，现阶段最主要的问题是一些地方、一些学校仍然把升学当成办学的全部，把分数作为育人的标准，把“人的教育”异化成“分的教育”，破坏了教育的生态，损害了孩子的健康，其根源在于一直未能摆脱应试教育模式。

针对我市中小学教育中存在的问题，我们近年来也作了些努力，在调研基础上，出台了一些相关的制度和措施，并在抓落实上做了不少工作，得到有识之士和学生家长的支持，也收到了一定的成效，但与现代教育思想和学生家长的期望差距很远。分析其原因，既有学校、教师的教育思想问题及教育行政部门监管力度有待加强等因素，也有国家教育体制（主要是课程多，教材多而重，高考制度）的问题，又受传统文化和社会大环境（如勤学苦读，就业形势和观念，逢进必考）的影响，还有家长的育儿观念（望子成龙、望女成凤）的牵扯，以致于产生学校“减负”，家长 “加负”、社会培训机构举办的辅导班热等不正常现象。所以说，应试教育模式积疾很深，是中国中小学教育的通病。正像您所说“整个社会对于教育的定位是否已经本末倒置？”。作为我们教育行政部门和各级学校及老师有义不容辞的责任来重点突破这一瓶颈，切实减轻学生过重的课业负担，在不断推进深化教育改革的过程中促进教育的健康发展，同时这项工作也是社会的系统工程，有关部门和社会各层面、学生家长齐抓共管，形成合力，才能从根本上收到成效，从而推进素质教育的实施。

全面实施素质教育，办好人民满意的教育，是我市教育事业发展的首要使命。您提出的一些建议，对实施素质教育很有现实指导作用，我们将会认真采纳，同时进一步做好以下工作：

1.着力抓好教育思想的转变。重点抓校长和教师的学习培训，提升管理者和教育者的素质。实行“减负”工作校长负责制，把“减负”作为评估学校办学水平、教育现代化创建的重要指标，与学校评优评先挂钩，与校长考核评优挂钩，与教师业务考核和职务晋升挂钩。尽力做好向社会、家长的“减负”宣传，努力争取社会、家长的支持。

2.努力建设一支高水平高素质的教师队伍。一抓师德师风建设；二抓业务素质的提高，提高教师教育教学水平，提高课堂教学效率，积极探索“轻负高质”的有效措施。同时，对个别学有困难的学生，及时与家长沟通，帮助学生树立学习信心，进行学法指导。注意“补差”与“减负”的统一性与协调性，让学生和家长真正感受到“减负”，使家长有时间与孩子交流思想，而不是陪读和检查作业，更多地进行亲子活动，享受天伦之乐，促进每个孩子健康快乐地成长。

3.依法规范办学行为。做到“三严格一加强”，即严格控制学生作息时间、严格控制学生课外作业量、严格考试竞赛管理、加强教学图书管理。同时，改革学生评价制度，全面推进综合素质测评工作。

4.继续抓好课外文体活动。一是开齐开足上好体艺课；二是丰富校园文体活动和社团兴趣活动；因地因校制宜开展文体活动，确保学生每天体育活动不少于1小时，提高学生的身体素质和心理素质。

5.加强督导等监管力度。从今年开始，全市开展义务段学校教育现代化创建活动。同时，把创建工作与整改、督查工作相结合，向社会公布监督、投诉电话和电子信箱等，接受学生、家长和媒体监督，真正把素质教育落到实处。

“减负”工作和素质教育是一项系统工程，需要多方面的长期的共同努力，期望您一如既往地关心和支持。

感谢您对我市教育工作的关心和支持。

                             慈溪市教育局

                           2018年6月22日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市编委办、市财政局，长河镇人大主席团。

　　联 系 人：姚春岳

联系电话：63919028
—4—

—1—